2529-16

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВ ЛЕНИЕ

16.06.2016 № 2404

О законодательной инициативе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях» (далее – проект федерального закона)
(прилагается).

2. Уполномочить представителя от Законодательного Собрания
Пермского края в Совете Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации Шубина Игоря Николаевича представлять
Законодательное Собрание Пермского края при рассмотрении проекта

федерального закона в Государственной Думе и Совете Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Пермского края поддержать проект
федерального закона при обсуждении его на заседаниях комитетов и заседании

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

2529-16

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Пермского края
от 16.06.2016 № 2404

Проект

федерального закона №
вносится Законодательным

Собранием Пермского края

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях

Статья 1. Внести в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,

№ 1, ч. 1, ст. 1; 2002, № 1, ст. 1; № 30, ст. 3029; 2003, № 27, ст. 2700,

2708, 2717; № 46, ст. 4434; № 50, ст. 4847; 2004, № 31, ст. 3229; № 34, ст. 3533;

2005, № 1, ст. 13, 45; № 13, ст. 1075, 1077; № 19, ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721;

№ 30, ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247; 2006, № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 31,

ст. 3438; № 45, ст. 4641; № 52, ст. 5498; 2007, № 16, ст. 1825; № 26, ст. 3089;

№ 30, ст. 3755; № 31, ст. 4007, 4008; № 41, ст. 4845; № 46, ст. 5553; 2008, № 20,

ст. 2251; № 30, ст. 3604; № 49, ст. 5745; № 52, ст. 6235, 6236; 2009, № 7, ст. 777;

№ 23, ст. 2759; № 26, ст. 3120; № 29, ст. 3597, 3642; № 30, ст. 3739; № 48,

ст. 5711, 5724; № 52, ст. 6412; 2010, № 1, ст. 1; № 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790;

№ 27, ст. 3416; № 30, ст. 4002, 4006, 4007; № 31, ст. 4158, 4164, 4193, 4206-4208;

№ 41, ст. 5192, 5193; 2011, № 1, ст. 10, 23; № 7, ст. 905; № 15, ст. 2039; № 17,

ст. 2310; № 19, ст. 2714, 2715; № 23, ст. 3260; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4290;

№ 30, ст. 4585, 4590, 4598, 4600, 4601, 4605; № 46, ст. 6406; № 48, ст. 6728; № 49,

2529-16

ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7346, 7351, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6,

ст. 621; № 10, ст. 1166; № 24, ст. 3068, 3069, 3082; № 29, ст. 3996; № 31, ст. 4320,

4322, 4330; № 47, ст. 6402, 6403; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 7602; 2013, № 14,

ст. 1666; № 19, ст. 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 3208; № 27, ст. 3454, 3470; № 30,

ст. 4025, 4029-4032, 4034, 4036, 4040, 4044, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, ст. 5445,

5452; № 44, ст. 5624, 5643; № 48, ст. 6161, 6165; № 49, ст. 6327; № 51, ст. 6683,

6685, 6695; № 52, ст. 6980, 6986, 7002; 2014, № 6, ст. 566; № 11, ст. 1096; № 14,

ст. 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 2310, 2324, 2326, 2327, 2335; № 26, ст. 3366, 3379;

№ 30, ст. 4211, 4218, 4228, 4256, 4259, 4264; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6636; № 52,

ст. 7550, 7557; 2015, № 1, ст. 29, 67, 74, 83, 85; № 10, ст. 1405, 1416; № 13,

ст. 1811; № 21, ст. 2981; № 27, ст. 3945; № 29, ст. 4374, 4376, 4391; № 41,

ст. 5629; № 44, ст. 6046; № 45, ст. 6205, 6208; № 48, ст. 6706, 6710; № 51,

ст. 7250; 2016, № 1, ст. 11, 59, 63; № 11, ст. 1491) следующие изменения:

1. В абзаце первом части 1 статьи 3.5 слова «статьями 12.33, 14.1.2,»

заменить словами «статьей 12.33, частью 2 статьи 14.1, статьей 14.1.2,» .

2. В абзаце втором части 2 статьи 14.1 слова «от двух тысяч до двух тысяч

пятисот» заменить словами «от сорока тысяч до пятидесяти тысяч» ;

слова «от четырех тысяч до пяти тысяч» заменить словами «от сорока тысяч

до пятидесяти тысяч».

3. В пункте 1 части 2 статьи 28.3 слова «статьями 14.57, 14.62, 15.13,»

заменить словами «статьями 14.57, 14.62, 15.12, 15.13,».

2529-16

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

2529-16

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях»

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

должностные лица органов внутренних дел (полиции) при выявлении
правонарушений, связанных с реализацией алкогольной продукции,

маркированной без федеральных специальных или акцизных марок,
не уполномочены составлять протоколы об административных

правонарушениях по статье 15.12 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), что существенно

затрудняет оперативное привлечение виновных лиц к административной
ответственности.

Вместе с тем серьезной проблемой является торговля алкогольной

продукцией, осуществляемая без лицензий индивидуальными
предпринимателями, а также лицами, осуществляющими предпринимательскую

деятельность без регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей
и без регистрации в качестве юридического лица. Наказание за указанное

правонарушение является малозначительным: в соответствии с частью 2
статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности

без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение
(такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет штраф для граждан

в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией
изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой;

для должностных лиц – от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией
изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

В связи с вышеизложенным предлагается дополнить КоАП РФ

положениями по наделению должностных лиц органов внутренних дел
(полиции) полномочиями по составлению протоколов об административных

правонарушениях по статье 15.12 КоАП РФ и повысить размер
административного штрафа для граждан и должностных лиц за осуществление

предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии),
если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Предлагаемые изменения направлены на своевременное привлечение
виновных лиц к административной ответственности и увеличение доходной

части бюджетов всех уровней.

2529-16

5

Приложение 1
к проекту федерального закона

«О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации

об административных
правонарушениях»

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению
или принятию в связи с принятием проекта федерального закона

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения и дополнения актов

федерального законодательства.

2529-16

Приложение 2
к проекту федерального закона

«О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации
об административных

правонарушениях»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений

в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

не потребует дополнительных расходов средств федерального бюджета.